La universidad de Bolonia, repútase decana. Su origen se remonta al siglo v. Dícese que fué fundada por Teodosio II en 443; pero no existe ningún documento fidedigno á su respecto, anterior al privilegio copiado del que Justiniano concedió á Baireuth. Es curioso é instructivo recordar que dicho documento fué dado en Roncalia por Federico Barbarroja para proteger á los extranjeros que fueran á estudiar á dicha ciudad contra todo género de vejaciones, eximiéndolos del proceso por delitos ó por deuda y permitiéndoles que pudiesen elegir la jurisdicción particular de los profesores. Es este el más anti-

guo reconocimiento conocido de la *jurisdictione universitatis* (1).

En un principio no se estudió allí más que jurisprudencia, ó sea derecho romano, y después se añadieron las *artes liberales* (*artes*, lo que en Oxford y Cambridge se llama aún *arts*) y la medicina; y finalmente, Inocencio IV instituyó una escuela de teología según

(1) He aquí, á guisa de ejemplo genérico, cómo se rige dicha jurisdicción en la universidad de Oxford, por un estatuto de 1636: § 1. *De jurisdictione universitatis tuenda*. «Cum non solum juxta privilegia a serenissimis regibus inolit; hujus regni et praelatis, studiosorum tranquillitati gratiosae consulentibus, concessa et indulta, verum etiam secundum diuturnam consuetudinem quae memoriam hominum excedit, potestas cognoscendi ac terminandi omnes causas, scholares aliasque personas privilegiatas quoquo modo concernentes (exceptis causis liberi tenementi, mahemii felonae, et proditicianis), ad Consularii Universitatis jurisdictionem spectet et pertineat: statutum et quod nullius scholaris vel persona privilegiata de quacunque causa in Universitate terminabili quemdam in curia aliqua extra Universitatem (nisi ordine appellationis cervato) conveniat; nec cujusquam alterius curiae juris, dictione ultro se submittat; sed alibi impeditus cancellarium vel vicecancellarium—quumprimum poterit, de lite sibi intentata certiore faciat; et modis quibus poterit privilegiorum Universitatis hac in parte conservationem sollicite curet; sub poena quod, si quis scholaris vel persona privilegiata secus fecerit ut perturbator pacis incarceretur et mulctetur; et, si in contumacia persisterit, privilegiis Universitatis exuatur. Persona vero non privilegiata vel oppidanus qui scholari vel personae privilegiatae extra Universitatem in hujusmodi causis litem intentaverit, commercii, cum scholaribus et personis privilegiatis interdicto, donec satisfecerit coerceatur: extraneus vero tanquam jurisdictione Universitatis contemptor, si apprehendi poterit, incarcerationetur. Cancellarius etiam et vicecancellarius, omnesque alii, pro sua cujusque auctoritate ac potestate, quo minus in hac parte Universitatis privilegia violentur, se fide sua Universitatis data teneri et obligari noverint (Statuta Universitatis Oxoniensis, pág. 326. Oxonii; MDCCXCIV).»